Si justice, abstinence ou force ont une essence
 Animalesque, ainsi que les vertus [*la danse ?*],
 Un seul esprit à toutes paraît-il admis ?
 Chacune aura le sien ou [*se craint l'anémie !*] 22970
 Les vertus n'auraient pas le statut d'animal
 [*Encore un coup ce mot ? L'Ursidé veut cent balles !*]. 22972

[12] Praeterea unus animus duorum esse animalium non potest, multo minus plurium. Si iustitia, fortitudo, temperantia ceteraque virtutes animalia sunt, quomodo unum animum habebunt? singulos habeant oportet, aut non sunt animalia.

(113.13) Un seul corps n'appartient à plusieurs animaux.
 Les opposants l'admettent [*sous le chalumeau ?*].
 Dans quel corps la justice aurait-elle son siège ? 22975
 « Il est l'âme » [*et s'ensuit – tôt – une question piège*] :
 Et le corps du courage ?

« La même âme aussi ».

Mais un corps ne saurait [*dans ses péripéties*]
 Tenir de plus d'un seul animal [*qui explore ?*].

[13] Non potest unum corpus plurium animalium esse. Hoc et ipsi fatentur. Iustitiae quod est corpus? 'Animus'. Quid? fortitudinis quod est corpus? 'Idem animus'. Atqui unum corpus esse duorum animalium non potest.

(113.14) « Et c'est le même esprit » soutiennent-ils, alors... 22980
 « Aux multiples aspects, qui – selon le cas – prend
 Celui de la justice, ou de la force, offrant
 Même un vertueux visage tempérant, rustique. »

On peut l'imaginer, lorsque l'âme pratique
 Une seule vertu à la fois : l'équité... 22985
 Sans courage, et la force / hors sobriété ;
 Contemporainement chaque vertu s'accorde
 Et cohabite, où d'autres gîtent [*dans un fford ?*].

Ainsi, les vertus simples, quel est leur statut
 Sous l'angle animalesque ? oui ! elles se situent 22990
 Dans un unique esprit... en lien biunivoque
 Avec un corps tout seul [*quelque chose est loufoque !*]. 22992

[14] 'Sed idem animus' inquit 'iustitiae habitum induit et fortitudinis et temperantiae.' Hoc fieri posset si quo tempore iustitia esset fortitudo non esset, quo tempore fortitudo esset temperantia non esset; nunc vero omnes virtutes simul sunt. Ita quomodo singulae erunt animalia, cum unus animus sit, qui plus quam unum animal non potest facere?

(113.15) Enfin, nul animal n'est, d'un autre... partie ;
 La justice est dans l'âme, elle y est allotie,
 Fait partie de l'esprit, donc n'est point animale 22995
 [*Au cerveau du Vieil Ours, c'en est paranormal ;
 Or les sénécophiles déjà échaudés
 Voudraient savoir si eux, Sénèque ou l'Ursidé
 Sont tops mûrs pour dormir, pour sauter du viaduc
 Où la philosophie s'effrite comme stuc !*]. 23000